A Σ : A'D'G'I'J'K'M'P'R'S'T'W'Y' 61 A 193<sup>ra</sup> 62 P' 241<sup>va</sup> 63 S' 135<sup>va</sup>  
65 I' 190<sup>vb</sup> 73 Scarp. 702<sup>b</sup> 74 R' 144<sup>ra</sup> 82 D' 154<sup>ra</sup>

61 igitur] ergo Σ 66 tamen non] *inv.* D' 66 tamen] cum K'P'R' 67 in<sup>2</sup>] potentia *add. et del.* R' 68 sive] *om.* R' 70 potentiam] rationem D' 70 habet] in *add. et del.* D' 71 se] solum *add. et del.* D' 71 differunt] differret T' 72 alia est] *im.* K' 72 se] vel *add. et del.* K' 73–74 contractionem] contradictionem Σ (*corr.* I'Y' condicionem J') (*scr.* K'P') 75 autem] *om.* K' 75 non] *om.* R' 78 est<sup>2</sup>] ei *add.* R' 78 convenire] communicare Σ (*corr.* I' communicari G'Y') (*scr.* J'K'P'T') 80 ex] se *add. et del.* D' 82 sed] *om.* S' 82–83 habitum ... simplicis] *om.* K'P' 83–84 suae perfectionis] *inv.* K' 86 et<sup>2</sup>] *om.* Σ (*add. s. l. I'*) (*scr.* J')

63 Cf. *supra*, p. 54,88–91, cf. *infra*, art. 53, q. 7 (ed. 1520, II, f. 69vE–70r). 69 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 53, q. 3 (ed. 1520, II, f. 62vS–63r). 72–73 Cf. ID., *ibid.*, art. 28, q. 4 (ed. 1520, I, f. 167 vV–168r); cf. *supra*, p. 54,88–91. 74 Cf. ID., *ibid.*, art. 28, q. 5; art. 53, q. 1 (ed. 1520, I, f. 158vC–159r, II, f. 60vC–61r). 76 Cf. ID., *ibid.*, art. 28, q. 2 (ed. 1520, I, f. 166rB–C). 82–83 Cf. ID., *ibid.*, art. 32, q. 5 (ed. R. MACKEN, p.79,30–80,43). 87 Cf. *supra*, p. 33,398–399, HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 21, q. 5 (ed. 1520, I, f. 129rC–D); q. 4 (f. 127rO–Q).

Hoc enim est de ratione dignitatis et perfectionis sive totalitatis in ipso, quam omnes in infinito quod ponebant, esse somniabant, etiam ponentes aliquod  
 90 actu infinitum esse in corporalibus. Secundum enim quod dicit PHILOSOPHUS loquens de eis in III<sup>o</sup> Physicorum, «*Hinc omnes accipiunt dignitatem de infinito*», «*et videntur nobilitare in infinitum*», «*quia est omnia continens et omne in se ipso habens: cuius enim nihil est extra, hoc est perfectum et totum*».

95 Re vera | hoc est magnae dignitatis in infinito spirituali, et esset magnae dignitatis in infinito corporali, si esset tale, quod scilicet omnia in se contineret et nihil haberet extra se, et sic esset perfectum et | totum. Sed tale esse non potest in corporalibus, | ut bene probat contra eos PHILOSOPHUS in III<sup>o</sup> Physicorum et in I<sup>o</sup> Caeli et | mundi, quoniam in infinito quod possibile est poni in corporalibus et rebus creatis, non cadit dignitas illa, sed magis contrarium. Secundum enim quod dicit PHILOSOPHUS ibidem, «*accidit autem contrarium esse infinitum, quam sicut dicunt. Non enim cuius nihil est extra, sed cuius semper aliquid extra est, hoc infinitum est*». Et hoc ideo, quia, iuxta determinationem Philosophi, infinitum quod contingit esse in corporalibus | et  
 05 in creaturis, non est in actu essendo infinitum, sicut illi ponebant in creaturis corporalibus et nos ponimus in Creatore, quia omnis creatura certis limitibus naturae et esse, sive essentiae suae, contenta est: singula enim et universa in «*pondere et mensura*» producta sunt. Sed infinitum quod contingit esse in creaturis, est infinitum in potentia tantum. Et hoc non tali potentia, quod aliquando  
 10 possit esse actu secundum totum, sicut possibile est esse | statuam: completa enim transmutatione aeris ab artifice, aliquando est perfecta statua in actu, quod appellatur esse in actu puro. Sed in tali potentia, quae sic deducitur ad actum, quod semper manet in ipso potentia secundum partem aliquam actui admixta, et actus potentiae, «*quemadmodum habent semper esse dies et ago,*

A Σ : A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 95 M' 197<sup>ra</sup> 97 T' 187<sup>vb</sup> 98 K' 294<sup>va</sup>  
 99 G' 152<sup>rb</sup> 04 P' 241<sup>vb</sup> 10 Scarp. 703<sup>a</sup>

88 est] *sup. lin.* D' 88 totalitatis] nobilitatis Σ (*corr.* Γ') 89 in] *sup. lin.* D' 92 in] *om.* Σ (*add. s. l.* Γ') 93 omne] omnia K'P' 93–94 totum] hoc *add.* Σ (*del.* Γ') sed *add.* J'K'P' (*scr.* T') 96 in<sup>1</sup>] *om.* T' 96 si] sed R' 98 bene] *om.* K' 99–00 possibile est] potest K'P' 00 cadit] *om.* D' 00 dignitas] sua *add.* S' 03 est<sup>1</sup>] se K'P' 03 quia] quod P' 04 in] pluribus *add.* D' 05 actu] in *add.* K'P' 08–09 esse ... creaturis] in creaturis esse Σ 09 non] certo *add. et del.* D' 10 esse] *om.* K'P' 13 ipso] ipsa Σ (*corr.* Γ') (*scr.* J'K'P'T')

90–94 ARIST., *Phys.*, III, c. 6 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 129,4–5; 128,11–12; in THOMAE DE AQ. *Comm.* III, lectio 11, n. 65, 63, ed. Torino-Roma, p. 188b, a; Iunt. IV, f. 116rB–C, 115rE; 207a 19–20, 8–9). 98–03 ARIST., *Phys.*, III, c. 6 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 128,2–4; in THOMAE DE AQ. *Comm.* III, lectio 11, n. 62, ed. Torino-Roma, p. 188a; Iunt. IV, f. 114vL; 206b 33–207a 2); cf. *De caelo*, I, c. 5 (in ALBERTI M. *Comm.* I, ed. P. HOSSFELD, p. 31,44–45; Iunt. V, f. 23rA; 271b 1–2). 07–08 Cf. *Sap.* XI, 21; cf. etiam *Prov.* XX, 10.

| scilicet *per aliud et aliud fieri.*» Ubi dicit COMMENTATOR: «*Rerum quaedam sunt in actu puro, ut homo demonstratus, et quaedam secundum quod potentia admiscetur cum actu, et si potentia non fuerit, non erit actus, ut dies et omne quod est cum motu.*» Infinitum | autem est quasi accidens huius entis cuius potentia est coniuncta cum actu, et non eius cuius esse est in actu puro. 15 20

Sed sic ponimus infinitatem in Deo, tamquam scilicet dispositionem eius quod est in actu puro. Unde contraria est dispositio infinitatis quae potest esse in creaturis, et illius quae est in Creatore. Illa enim est in semper accipiendo aliud extra, ita quod acceptum semper sit finitum, sed semper alterum et alterum, non sicut in circulo, quod secundum PHILOSOPHUM similitudinem quandam habet infiniti, non tamen proprie est infinitum; in circulo enim idem sumitur multoties, in infinito autem semper | sumitur aliquid extra, quod numquam fuit prius acceptum, et hoc in continuis secundum divisiones, et in discretis secundum appositiones. Infinitas autem in Creatore, quia in simplici esse et puro consistit, ipsa est in eodem semper accepto, in quo simul rationes infinitorum numerorum, et forte specierum entium, sunt acceptae simul. 25 30

Unde e contrario modo definiri debet infinitum in creaturis et in Deo. De infinito enim in creaturis dicit PHILOSOPHUS, quod «*est illud cuius quantitatem accipientibus, semper est aliquid accipere extra.*» | Nos autem de infinito in Deo dicimus esse, quod «*est illud cuius quantitatem accipientibus, nihil est accipere extra,*» | propter quod infinitum in Deo habet rationem totius et perfecti, infinitum vero in creaturis habet rationem imperfecti et partis. «*Sic enim,*» ut dicit PHILOSOPHUS, «*nos definimus totum hoc singulare, ut hominem aut arcam, quod est illud cui nihil abest.*» Et similiter sic illud quod est proprie «*totum et perfectum,*» cuiusmodi scilicet est Deus, definimus, | quod est illud «*cuius* 35 40

A Σ : A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 15 I' 191<sup>ra</sup> 18 W' 161<sup>rb</sup> 27 S' 135<sup>vb</sup>  
35 K' 294<sup>vb</sup> 37 A 193<sup>rb</sup> 41 R' 144<sup>rb</sup>

17 et<sup>2</sup>] om. K'P' 17 erit] est T' 19 cum] sup. lin. D' 19 non] est add. K'P' 21 sic] sicut sed corr. in sic D' om. J'S' 21 in] creaturis add. et del. T' 21 scilicet] si A'R'S'W' 23 Illa] ille S' 23 est<sup>2</sup>] om. D' 23–24 semper accipiendo] illeg. contr. R' 24 aliud] aliquid Σ 25 alterum<sup>2</sup>] et add. et del. D' 27 in] om. Σ (corr. I'Y') (scr. J') 27 autem] vel S' 29 et] om. K'P' 29 in<sup>1</sup>] materia Σ (del. et add. i. m. materia D' corr. Y' in materia K'P') (scr. A'G'I'J') 34 est illud] im. D' 35–37 nos ... extra] om. (hom.) D' 38 imperfecti] totius K'P' 40–41 cui ... illud] om. (hom.) T' 41 Deus] om. S' 41 definimus] et perfectum ... definimus iter. in alternatione columnae R'

14–15 ARIST., *Phys.*, III, c. 6 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 125,4–5; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, lectio 10, n. 57, ed. Torino-Roma, p. 183a; Iunt. IV, f. 111vG; 206a 21–22). 15–18 AVERROES, *Phys.*, comm. 57 (Iunt. IV, f. 111vL). 25–26 ARIST., *Phys.*, III, c. 6 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 128,8–9; in THOMAE DE AQ. *Comm.* III, lectio 11, n. 62, ed. Torino-Roma, p. 188a; Iunt. IV, f. 114vL; 207a 6–7). 34–35 ARIST., *Phys.*, III, c. 6 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 128,10–11; in THOMAE DE AQ. *Comm.* III, lectio 10, n. 63, ed. Torino-Roma, p. 188a; Iunt. IV, f. 115rD–E; 207a 7–8).

*nihil est extra*»; e contrario autem infinitum in creaturis semper est ut pars et imperfectum. Secundum enim PHILOSOPHUM, «*cuius absentia est extra, non omne est, cum absit*», id est, illud extra | quod est. Aliquid non dicitur totum, cum | illud abest ei, quod est extra ipsum. Et hoc, ut addit alia *tr a n s l a t i o*, sive  
 45 «*illud extra quod est aliquid separatum, sit extraneum, sive non extraneum*», ut secundum COMMENTATOREM «*contingit in definitione totius in particularibus, quae non sunt tota in rei veritate, | cum eis est aliquid extra, licet | non sit pars eorum*. E contrario autem est in definitione totius in rei veritate, quod est illud  
 50 cuius nihil est extra omnino, neque de substantia sua neque de alia», secundum quod expositum est supra de perfectione Dei.

Et haec diversitas contingit in Creatore et creaturis, quia a diversis principiis oritur infinitas in creaturis et in Creatore. In creatura enim iuxta determinationem PHILOSOPHI non oritur infinitas nisi a principio materiali: «Et ideo  
 55 *accidit quod secundum appositionem non est intelligere infinitum in magnitudinibus, secundum divisionem vero contingit*». «In numeris autem est e converso», ut dicit COMMENTATOR, «quia in creaturis *finitas accidit ex forma, infinitas autem ex materia contingit, ut magnitudo non possit transire omnem magnitudinem in infinitum, | quoniam tunc possibile esset formam inveniri infinitam, quod est impossibile*, quia ipsa est *causa terminationis et continentiae*; et contingit ut diminutio sit in infinitum: *causa enim diminutionis est materia, quae est interminata et non terminans*, diminutio enim est ad nihil in re cuius causa est materia. E converso autem contingit *in numero*, quoniam additio in quantitate discreta est ex forma et in quantitate continua est ex materia, et divisio in eis est e contrario, *quoniam divisio in numeris est ex forma et in magnitudine ex materia*».  
 60  
 65

A Σ : A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 44 M' 197<sup>rb</sup> 45 J' 105<sup>va</sup> 48 P' 242<sup>ra</sup>  
 48 Scarp. 703<sup>b</sup> 59 D' 154<sup>rb</sup>

42 infinitum] *om.* K'P' 44 id est] illud quod est K'P' (*sed del.* quod) aliud est J' 47 in] *om.* Σ (*corr s. l. I'Y'*) (*scr.* J'K'P'T') 48 aliquid extra] *inv.* P' 48–50 licet ... extra] *om.* (*hom.*) K'P' 50 sua] *om.* R' 52 et<sup>2</sup>] in *add.* Σ 53 creaturis] quia ... principiis *rep.* D' 55 secundum] quod *add.* S' 57 ut ... Commentator] secundum Commentatorem Σ 58 autem] *om.* S' 59 quoniam] ut *add. et del.* D' 59 possibile] po<sup>s</sup> S'W' potentiae R' 60 et] *om.* Σ (*add. s. l. I'*) (*scr.* J'K'P'T') 61 diminutio] diminutum K'P' 61 in] *om.* K'P' 61 causa] cum K'P' 61 enim] autem T' 61 diminutionis] causa *add.* K' 61–62 interminata] terminata Σ (*corr.* I') (*scr.* J') 62 diminutio] diminutum K'P' 63 e converso] e contrario Σ 63–64 in<sup>2</sup> ... forma] *iter.* S' 63 quantitate] est forma *add. et del.* K' 64–65 et<sup>2</sup> ... materia] *om.* (*hom.*) T'

38–42 ARIST., *ibid.* (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 128,12–14; in THOMAE DE AQ., *ibid.*, ed. Torino-Roma, p. 188a; Iunt. IV, f. 115rE; 207a 9–11). 43–44 ARIST., *ibid.* (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 128,15; in THOMAE DE AQ., *ibid.*, n. 63, ed. Torino-Roma, p. 188a; Iunt. IV, f. 115rE–F, 207a 12). 45–46 ARIST., *ibid.* (Transl. arabo-lat., Iunt. IV, f. 115rF). 47–50 AVERROES, *ibid.*, *comm.* 63 (Iunt. IV, f. 115vH–I). 50–51 Cf. *supra*, p. 21,81, p. 49,60–64. 53–56 ARIST., *Phys.*, III, c. 7 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 129,18–130,2; in THOMAE DE AQ. *Comm.* III, c. 7, lectio 12, n. 67, ed. Torino-Roma, p. 192a; Iunt. IV, f. 116vM; 207a 33–35). 57–65 AVERROES, *Phys.*, III, *comm.* 67, 68 (Iunt. IV, f. 117rB–C, 118rA); cf. HENR. DE GAND., *Quaest. in Phys.*, III, q. 23 (Cod. lat. Ampl. Erford. F. 349, f. 148vb).

In | Creatore autem e contrario accidit ei quod contingit in creatura. Cum enim in creatura ex sua forma est finitas ei, quia non subsistit nisi contracta et limitata in supposito, in Creatore e contra infinitas eius a forma consistit, quia omnino illimitata est et incontracta secundum suppositum, sed ex se est quaedam singularitas, ut habitum est supra. Et ideo in actu puro et perfecto tota ratio infinitatis eius consistit, ut, sicut perfectio in ipso est conditio quae sequitur eius actualitatem absque omni potentiae admixtione, quae quidem | perfectio consistit in finis consummatione, — «*perfectum enim*», ut dicit PHILOSOPHUS, «*non est nisi illud quod habet complementum*», — et sicut totalitas in ipso est conditio quae sequitur eius perfectionem, quae quidem totalitas consistit in universi esse comprehensione, — totum enim est, «*cuius nihil est extra omnino*», ut dictum est, — sic infinitas est conditio quae immediate sequitur in ipso eius totalitatem et simul perfectionem. Quae quidem consistit in numquam deveniendo per discursum aliquem ad terminum complementi eius et perfectionum, quas continet in se actu simul, ut magis videbitur in quaestione sequenti. Et haec est infinitas, | quam omnes loquentes de infinitate primi principii somniabant, licet ab ea plures | deviabant propter errorem circa eius essentiam et naturam, ut dictum est.

Unde talis infinitas nihil est | aliud quam cuiusdam spiritualis magnitudinis immensitas, in infinitum spiritualiter protensa, ut amplius dicetur in quaestione sequenti. De qua PROPHETA dicit in Psalmo: «*Ego cognovi, quoniam magnus est Dominus.*» Infinitas igitur, quantum ad spiritualem magnitudinem, manifeste probatur inesse Deo ex hoc quod est esse purum absolutum. | Ex eo enim quod tale est, nullius esse determinati rationem dicit, sed est ipsa ratio | essendi omnium perfectiones in se continens, ut habitum est supra. Quod esse non posset, si finem complementi haberet. Qualem finem dat forma in creaturis, cum hoc quod in natura speciei dat esse completum, et hoc ideo quia non dat illud nisi secundum rationem determinatam. Propter quod etiam non dat

A Σ : A'D'G'I'J'K'M'P'R'S'T'W'Y' 66 I' 191<sup>rb</sup> 72 K' 295<sup>ra</sup> 81 T' 188<sup>ra</sup>  
82 W' 161<sup>va</sup> 84 Scarp. 704<sup>a</sup> 88 P' 242<sup>rb</sup> 89 S' 136<sup>ra</sup>

66 cum] quod K'P' 67 ex] in R' 68 e contra] e contrario *sed corr. i. m. in e contra* D'I' 72 quidem] quidam P' 74 illud] id S' 74–75 in ... totalitas] *om. (hom.)* T' 75 sequitur] *om. Σ (add. et del. rem D add. i. m. I' def. T')* 75 perfectionem] continet *add. Σ (corr. I' def. T')* 84 nihil est] *inv. J'K'P'* 84 cuiusdam] eiusdem Σ (*corr. I'*) (*scr. J'K'P'T'*) 86 quoniam] quod/quia Σ (*scr. K'P'*) 89 determinati] determinari G'M'R' determinatam K' determinata P' 89 ipsa] ipse Σ (*corr. A'(? )I'*) (*scr. G'*) 92 quod] est *add. Σ (corr. I')*

70 Cf. *supra*, p. 52,28–31, cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 25, q. 3 (ed. 1520, I, f. 153vD). 73–74 ARIST., *Phys.*, III, c. 6 (Transl. arabo-lat., Iunt. IV, f. 115L; 207a 14–15). 77 Cf. *supra*, p. 76,138–140. 80 Cf. *infra*, p. 94,169–171. 81–83 Cf. *supra*, p. 72,31–73,35; cf. art. 35, q. 6 (ed. 1520, I, f. 226rB). 85–86 Cf. *infra*, p. 94,184–186. 86–87 Ps. 134, 5. 90 Cf. *supra*, p. 76,129–132; cf. art. 32, q. 2 (ed. R. MACKEN, p. 45,83–46,88).

nisi esse finitum, non solum a fine consummante | rem in esse, sed et a fine  
95 consumente et consummationem limitante.

Unde de tali magnitudine Dei infinita intelligitur illud Psalms, «*Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis eius non est finis*», finis scilicet terminum magnitudinis significans quem comprehendens stet, ut nihil quod laudet, ulterius comprehendendum restet. Unde dicit Glossa h: «*Uno verbo*  
00 *dedit cogitare quia non potest capi plene, quia incomprehensibilis est cogitatione, et ideo numquam cesset a laude, quia enim non est finis magnitudinis eius, non potes eius laudem finire*»: Ex qua glossa manifeste nobis insinuatur ratio infinitatis eius. Cum enim | qualibet quantitate finita data, mens nostra maiorem potest excogitare, magnitudine autem divina nullam maiorem excogitare potest,  
05 convincitur ergo concedere di|vinam magnitudinem esse infinitam.

Et est notandum quod, quamvis infinitas ista et creaturae finitas ambo sunt | a forma, hoc tamen est contrario modo. Omnis enim forma creaturae finitatis | ipsam, non solum in esse speciei consummando sed etiam in esse signando et contra esse alterius speciei limitando, propter quod ad generis et speciei  
10 rationem determinat. Forma autem divina ita consummat, quod non signat, nec contra esse alicuius alterius limitat, quia nec ad speciem aut genus determinatur, sed in esse indeterminato stat quod per gradus infinitos essendi protenditur, secundum quod perfectiones omnium forte per infinitos gradus producendorum, in se continet, ut dictum est. Ex quo etiam patet quod infinitas perfectionis eius,

A Σ : A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 94 M' 197<sup>va</sup> 03 G' 152<sup>vb</sup> 05 K' 295<sup>tb</sup>  
07 R' 144<sup>va</sup> 08 A 193<sup>va</sup> 13 I' 191<sup>va</sup>

94–95 rem ... consumente] *om. (hom.) D'J'M' 94 et] om. Σ (add. s. l. A" def. D'J') 95 et] si add. S' 95 limitante] limitando T' 97 scilicet] enim Σ (corr. I') 98 terminum] termini Σ (corr. I') (scr. G'J'K'P'T')* 98 quem] ad *add. et del. D' 98 nihil] vero Σ (corr. I') (scr. J'K'P'T')* 99 comprehendendum] comprehendit Σ (corr. I') (scr. K' comprehend' A'J'P'T') 99 h] hoc A Σ 00 cogitare] cognoscere R' 00 quia] quod K'P' 01 numquam] non S' 01 a] *om. Σ (corr. I'Y') (scr. J'K'P'T')* 02 potes] potens D' potest J' partes A" 02 eius ... finire] *inv. K'P' 03 quantitate] qualitate P' 03 nostra] om. S' 04 potest excogitare] inv. R' 05 infinitam] infinitum I'S' 06 et est] et cet. Σ (corr. I' ergo et cet. G') (scr. J'K'P'T')* 08 consummando] conservando R' 09 ad] *om. Σ (corr. I')* 11 alicuius] *om. K'P' 11 genus] verificatur(?) add. et del. D' 12 quod] inser. S' 12 protenditur] proceditur P'*